
Pagina 1 di 8

 

Pagina 1 di 3 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2025/D.00695 18/6/2025

202500530 2025 99.01 U70101 € 435,98 DET 202500647

202500531 2025 09.08 U32220 € 40,00 DET 202500645

202500532 2025 99.01 U70001 € 703,91 DET 202500646
Continua in Appendice

202500935 99.01 U701012025 € 435,98 202500530 00695 18/06/2025DET

202500936 09.08 U322202025 € 40,00 202500531 00695 18/06/2025DET

202500937 99.01 U700012025 € 703,91 202500532 00695 18/06/2025DET

€ 1.139,89

Donato Ramunno 18/06/2025

Gerardo Dapoto 18/06/2025

Personale a tempo determinato Progetto Strategia Marina. Liquidazione competenze stipendiali mese di Giugno 2025. Ditta 06.
Personale.

X



Pagina 2 di 8

 

IL  DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione 

dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto “Riordino della disciplina  dell’Agenzia 

per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 

12/2020; 

 la deliberazione del 12.10.2023, n. 104 con la quale  l’Agenzia ha adottato il Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 26.01.2023, n. 39 con la quale  la Giunta Regionale  ha approvato il Regolamento per 

l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto dell’approvazione definitiva del Regolamento 

per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del personale agli Uffici 

dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica 

e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 31.01.2025 n. 11 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

dell’ARPA Basilicata triennio 2025-2027; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di contabilità e gestione 

finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 Legge Regionale 

n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il Presidente della Giunta 

Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico Scientifico”;  

 

Considerato che con deliberazione del 14.04.2025, n. 51 l’Agenzia ha adottato il Bilancio Pluriennale di Previsione 

2025-2027, approvato con la Legge Regionale n. 30 del 10 giugno 2025 (BUR n. 31 del 10.06.2025); 

 

Richiamate : 



Pagina 3 di 8

 

- la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la 

conservazione dei documenti”; 

- la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato 

con DGR n.612 del 7.06.2016 ; 

 

Visti e richiamati:  

 l’art. 4, co. 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, secondo il quale “ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 

provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione 

e dei relativi risultati”; 

 la legge regionale di Basilicata n.1/2020 e segnatamente l’art.21 co. 2°, della L.R. n. 01/2020 ss.mm.ii.,  secondo il 

quale il Direttore Generale provvede tra gli altri alla direzione, gestione, indirizzo e coordinamento della struttura 

amministrativa dell’ARPAB nonché alla definizione della dotazione organica e all’adozione dei provvedimenti in 

materia di personale; 

 

Premesso che:  

- il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (di seguito MASE o Ministero), nel corso del terzo ciclo 

di attuazione della Strategia Marina ha stipulato con le Regioni costiere un Accordo, ai sensi dell’ex art. 15 

della legge 241 del 1990 e ss.mm.ii., per l’attuazione del D.lgs. n. 190/2010 di recepimento della Direttiva 

2008/56/CE (Direttiva Quadro sulla Strategia Marina), sottoscrivendo, altresì, appositi Accordi Operativi con 

l’ARPA Liguria, l’ARPA Calabria e l’ARPA Emilia-Romagna, individuate come Capofila delle Sottoregioni Mar 

Mediterraneo Occidentale, Mar Ionio - Mar Mediterraneo centrale, Mare Adriatico, per l’attuazione delle 

attività di monitoraggio marino, con scadenza il 31 dicembre 2024, successivamente rinnovati sino al 

31.12.2026;  

- il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha approvato con Decreto Ministeriale n. 64 del 

23.02.2024, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio, presso il MASE, ai seguenti numeri: Arpa Calabria - 

numero n. 157 del 01.03.2024, ammesso alla registrazione da parte della Corte dei Conti in data 07.03.2024 

al n. 579, l’Accordo Operativo, ai sensi dell’art. 15 – PNM n. 4, stipulato in data 16.02.2024 tra il Ministero, 

l’ISPRA e le ARPA Capofila delle tre Sottoregioni Mar Mediterraneo occidentale - Arpa Liguria, Mar Ionio - 

Mediterraneo centrale - Arpa Calabria, Mare Adriatico - Arpa Emilia Romagna, sui monitoraggi marini, ai sensi 

del D.LGS N. 190/2010 di recepimento della Direttiva 2008/56/CE (Direttiva Quadro sulla Strategia Marina), 

rendendo esecutivo per il triennio 2024-2026, mediante il quale si affidano alle Agenzie Regionali per 

l’ambiente (di seguito ARPA), gli interventi da realizzare per l’attuazione dei Programmi di monitoraggio per 

la Strategia Marina;  



Pagina 4 di 8

 

- il MASE, in merito alla prosecuzione delle attività di monitoraggio della Strategia Marina (primo ciclo 2012-

2020, secondo ciclo 2021-2023), per le annualità del 2024/2025/2026, ha approvato l’Allegato Tecnico 

all’Accordo Operativo e i Programmi Operativi di Attività (POA) nel quale sono state individuate le attività 

distinte in moduli; in particolare, i moduli di competenza di Arpa Calabria con i dettagli del numero di aree di 

indagine per ogni singolo modulo e relativa quantificazione economica  

- in data 17.04.2024,  acquisito al PrtG 6337/2024 – E – 17.04.2024 - in esecuzione dell’Accordo Operativo e i 

programmi Operativi di Attività POA di cui sopra,   ARPA Calabria e ARPA Basilicata hanno sottoscritto il 

Protocollo di Intesa per disciplinare i reciproci rapporti derivanti della Stipula del citato Accordo Operativo 

nonché le modalità di trasferimento delle quote finanziare previste per ciascuna ARPA afferente alla 

Sottoregione; 

- con DDG n.100/2024 si è preso atto dell’ACCORDO Operativo Prot. MASE – PNM n. 4 tra il Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, l’Ispra, l’Arpa Calabria, l’Arpa Liguria, e l’Arpa Emilia Romagna 

rispettivamente capofila delle Sottoregioni marine Mar Ionio - Mar Mediterraneo centrale, Mar 

Mediterraneo Occidentale e Mare Adriatico, stipulato in data 16.02.2024 ai sensi dell’art. 15 della legge 

241/90 e ss.mm.ii., di attuazione del d.lgs. n. 190/2010 di recepimento della Direttiva 2008/56/CE (Direttiva 

Quadro sulla Strategia Marina) per il triennio 2024-2026; 

Considerato che, con la DDG n. 98 del 04.09.2024, l’Agenzia, in attuazione della DDG n. 78/2024 – PIAO 2024-2026,  

ha approvato ed indetto l’Avviso pubblico  per l’assunzione di nn.  3 unità di personale con profilo professionale di 

Collaboratore tecnico – Biologo Junior – da destinare alle attività afferenti alle attività di monitoraggio di cui alla 

Direttiva “Marine Strategy”  2008/56/CE recepita con il D.Lgs 190/2010 e s.m.i..; 

 

Viste e richiamate: 

- la DDG n. 9 del 30.01.2025 con la quale l’Agenzia ha approvato la graduatoria finale di merito  per l’assunzione di nn.  

3 unità di personale con profilo professionale di Collaboratore tecnico – Biologo Junior – da destinare alle attività 

afferenti alle attività di monitoraggio di cui alla Direttiva “Marine Strategy”  2008/56/CE recepita con il D.Lgs 190/2010 

e s.m.i. indetto con la DDG n. 98/2024 e ha disposto l’assunzione dei vincitori con decorrenza dal 03.02.2025.; 

-  la DDG n. 13 del 05.02.2025 con la quale l’Agenzia, a fronte di rinuncia all’assunzione di n. 1 vincitore della 

procedura di cui sopra, ha proceduto con lo scorrimento della graduatoria e contestuale assunzione del primo idoneo 

non assunto 

 

Dato atto che all’Ufficio  Valorizzazione risorse umane  ed organizzazione sono stati  trasmessi dalla Direzione 

Generale i contratto individuali di lavoro stipulati con il personale assunto in esecuzione delle citate DDG n. 9 e 

13/2025  

 



Pagina 5 di 8

 

Vista e richiamata la Determina Direttoriale  n. 1238 del 27.12.2024 con la quale, in attuazione della DDG n. 98-

100/2024, sono stati assunti gli impegni di spesa  per costo del personale sotteso alle procedure selettive per 

l’attuazione del Progetto Strategia Marina;  

 

Ritenuto di dover procedere al pagamento delle competenze stipendiali fisse e ricorrenti, nonché eventuali accessori 

relativi alla mensilità di Marzo 2025 spettanti al personale a tempo determinato assunto per la realizzazione degli 

obbiettivi sottesi al “Progetto Strategia Marina” - Ditta 06, procedendo alla collazione ed istruttoria in supporto 

all’organo direzionale titolare della liquidazione degli stipendi, del rimborso/trattenute oltre ad altre indennità fisse e 

ricorrenti relative al periodo indicato in oggetto, nonché degli eventuali compensi accessori spettanti sulla scorta delle 

determinazioni dei responsabili delle strutture di appartenenza di ciascun dipendente sulla effettuazione della 

prestazione in pagamento;  

 

Dato atto che sono state inviate ai dirigenti responsabili del Progetto Strategia Marina le note e procedure finalizzate 

alla corretta gestione degli istituti contrattuali e che qui si riepilogano: 

- Prt.G 3834 del 14.03.2022 “Disciplina degli incarichi extraistituzionali”;  

- Prt.G 3799 dell’11.03 2022 “modalità di presentazione e trasmissione delle richieste di congedo parentale” 

- Prt.G 3703 del 10.03.2022 “ Lavoro agile. Procedure operative transitorie” e successiva Prt. G 4129 del 

18.03.2022; 

- la nota PrtG 578/2024 – I – 12.01.2024 concernente: Rispetto dell’orario di lavoro. Comunicazioni ai dirigenti”; 

- la nota PrtG 1943/2024 – I – 06.02.2024 ad oggetto: Monetizzazione delle ferie non godute. Sentenza CGUE 

18.01.2024 Causa C-218/22.;   

 

Precisato che è nella responsabilità del RdP del Progetto Strategia Marina, d.ssa Trabace Teresa,   cui è stato 

assegnato il personale di che trattasi la svolgimento della prestazione lavorativa dei singoli dipendenti  in coerenza con  

le linee di attività indicate nella  Scheda progettuale di riferimento;  

 

Vista e richiamata la nota PrtG 0012174/2022- I – 23.08.2022 ad oggetto: Elaborazione atti competenze stipendiali 

Disposizione;  

 

Richiamate: 
 -la nota PrtG 945/2025 concernente: Legge del 30.12.2024, n. 207 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”. Competenze stipendiali 2025. Informativa; 
-la nota PrtG 2939/2025 ad oggetto:  Art. 1, co. 81, della Legge del 30.12.2024, n. 207 “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”. Rimborsi per indennità di trasferta. 
Informativa; 
 

Considerato che,  per effetto della tabelle pubblicate dalla Ragioneria dello Stato, è stata rideterminata l’IVC nella 

seguente misura percentuale rispetto agli stipendi tabellari: 

-0,6% dal 01 aprile al 30 giugno 2025; 



Pagina 6 di 8

 

- 1% dal 01 luglio 2025;  

 

Preso atto del trattamento accessorio (indennità di trasferta e lavoro straordinario) autorizzato dal Responsabile del 

Progetto Strategia Marina  al Personale in oggetto  afferente al mese di Aprile 2025; 

 

Dato atto che l’accessorio di cui sopra è stato istruito dal dott. Fiore Angelo;  

 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione degli stipendi, al rimborso/trattenute, alle indennità accessorie oltre ad 

altre indennità fisse e ricorrenti relative al periodo indicato in oggetto;  

 

Visto, inoltre, i riepiloghi dei cedolini sintetici paga del mese di Giugno 2025 relativi alle spettanze mensili, salario 

accessorio e tredicesima come sopra determinato e riportato nelle seguenti risultanze; 

 

Ditta 06 Sommano Trattenute Netto
Totale 6.360,74 1.139,89 5.220,85  

 

Ritenuto, altresì, dover procedere alla liquidazione dei relativi oneri nei confronti dell’ INPS Gestione dipendenti 

pubblici; Regione Basilicata per IRAP per gli importi indicati nella relativa modulistica sviluppata dal programma di 

gestione delle paghe: 

 

Ditta 06 Ritenuta dipendente Ritenuta azienda Totale Ritenute
Totale 703,91 2.319,65 3.023,56  

 

DETERMINA 

giusta le premesse di cui alla narrativa del presente atto, che qui sono da intendersi integralmente trascritte e 

riportate: 

 

1- di prendere atto ed approvare i prospetti paga con la relativa imputazione delle somme, riportate nella tabella 

“Riepilogativa per tipologia – Giugno 2025”, allegati al presente atto, secondo le seguenti risultanze:  

Ditta 06 Somme impegnate Somme da impegnare Sommano Ritenute Netto
Totale 6.320,74 40,00 6.360,74 1.139,89 5.220,85

 

2- di demandare all’Ufficio “Bilancio e Finanze” a pagare al personale dipendente  del Progetto Strategia Marina 

dell’Agenzia a titolo di mensilità afferente le competenze stipendiali del mese di Giugno 2025  le somme riportate nei 

prospetti contabili, pari a netti € 5.220,85  con imputazione ai capitoli a fianco di ciascuno indicati nel Bilancio 2025-

2027;  

 



Pagina 7 di 8

 

3- di demandare all’Ufficio “Bilancio e Finanze” a liquidare per contributi previdenziali e assistenziali a favore INPS 

Gestione dipendenti pubblici (CPDEL, TFR, Fondo Credito); nonché per I.R.A.P., la somma complessiva di € 2.319,65 a 

carico del Bilancio 2025 – 2027 -, secondo le seguenti risultanze: 

 

Impegnati
Da 

impegnare Impegnati
Da 

impegnare Impegnati Da impegnare

Totale 1.782,38 0,00 537,27          2.319,65 0,00

Ditta 06 IRAP TotaleContributi 

 

 

 4- di dare atto che la presente determina acquisisce esecutività successivamente all’apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

 

5- di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Finanze e Bilancio; 

 

6- di notificare ciascuno per la propria competenza  per il presente atto:  

a)  alla RdP del Progetto Marine Strategy d.ssa Trabace Teresa; 

b)  al Collegio dei Revisori dei Conti;  

c) al RPCT per  i rispettivi adempimenti di competenza; 

 

7- di dare atto che la presente determinazione  è immediatamente esecutiva ed  pubblicata all'Albo online dell'Ente 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Gli atti e prospetti richiamati e non materialmente allegati sono depositati presso l’Ufficio Valorizzazione Risorse 

Umane e Organizzazione, che ne curerà la loro conservazione. 

 

 

 

 

 
 

 

Antonio Matturro Donato Ramunno



Pagina 8 di 8

  

 

Personale a tempo determinato Progetto Strategia Marina. Liquidazione competenze stipendiali mese di Giugno 2025. Ditta 06.
Personale.

Donato Ramunno 18/06/2025



APPENDICEDETERMINA_LIQUIDAZIONI.PDF

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

Personale a tempo determinato Progetto Strategia Marina. Liquidazione competenze stipendiali mese di Giugno 2025. Ditta 06.
Personale.

2025/D.00695 18/6/2025

202500938 09.02 U417052025 € 537,27 202401821 18/06/2025DET

202500939 09.02 U417042025 € 1.782,38 202401820 18/06/2025DET

202500940 09.02 U417032025 € 6.320,74 202401819 18/06/2025DET

 

Pagina 1 di 1 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Liquidazioni 

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         


	APPENDICEDETERMINA_LIQUIDAZIONI.PDF

